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Besvarelse af spørgsmål nr. 1202 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1202 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. august 2023. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 
 
Justitsministeriet skal anmode om, at det vedlagte bilag behandles 
fortroligt, da bilaget indeholder oplysninger om enkeltpersoners private 
forhold og en verserende straffesag.  
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Maria Carlsson 
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Spørgsmål nr. 1202 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor en 41-årig mand, der var 
eftersøgt i næsten tre uger og tidligere idømt en behandlingsdom 
for røveri, var på fri fod på gerningstidspunktet, hvor han gik til 
angreb på Psykiatrisk Center Glostrup, dræbte en og sårede to 
ansatte? Vil ministeren desuden redegøre for, hvordan det kan 
være, at politiet - trods kendskab til mandens farlighed - ikke 
havde hentet ham, og hvilke tiltag vil ministeren tage for at 
sikre, at lignende situationer ikke opstår i fremtiden? 
Spørgsmålet bedes besvaret senest 2 dage inden afholdelse af 
REU alm. del - samrådsspm. Æ-Å.” 

 
Svar: 
 
1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen anmodet Københavns 
Vestegns Politi om et bidrag.  
  
Vedrørende hændelsesforløbet forud for drabet og 
drabsforsøgene har Københavns Vestegns Politi oplyst, at 
politiet den 10. juni 2023 anholdt og rejste sigtelse mod den 
sigtede i forbindelse med to selvstændige hændelser. I 
forbindelse med anmeldelsen af den første hændelse var 
Københavns Vestegns Politi ikke opmærksom på den aktuelle 
behandlingsdom, hvorfor sigtede blev løsladt efter afhøring. I 
forbindelse med den anden hændelse, som blev anmeldt til 
politiet 30 minutter efter løsladelsen efter den første hændelse, 
var Københavns Vestegns Politi blevet opmærksom på 
behandlingsdommen, og der blev rettet henvendelse til 
Psykiatrisk Center Glostrup, hvorefter sigtede blev indlagt 
under henvisning til behandlingsdommen. Sigtede var herefter 
indlagt til den 3. juli 2023. 
 
Om hændelsesforløbet den 6. juli 2023 har Københavns 
Vestegns Politi oplyst, at politikredsen kl. 13.44 modtog en 
skriftlig anmodning ”Efterlysning af patient med 
behandlingsdom” (blanket) fra Psykiatrisk Center Glostrup efter 
retsplejelovens § 756. Anmodningen omhandlede sigtede.  
 
Den 6. juli kl. 13.59 blev efterlysningen modtaget i 
vagtcentralens funktionspostkasse, hvorefter der sidst på 
aftenen blev oprettet en sag vedrørende 
vilkårsovertrædelse/genindsættelse.  
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Den 7. juli kl. 00.10 blev der sendt en patrulje til sigtedes adresse 
i Taastrup. Patruljen meddelte kl. 00.24 vagtcentralen, at der 
ikke var personer på adressen. 
  
Den 7. juli kl. 10.33 blev der igen sendt en patrulje til sigtedes 
adresse i Taastrup, og kl. 11.00 oplyste patruljen til 
vagtcentralen, at der ikke var personer på adressen. 
 
Københavns Vestegns Politi har oplyst, at der herefter ikke ses 
at være gennemført målrettede forsøg på at finde sigtede i 
henhold til efterlysningen, ligesom der ikke blev iværksat 
yderligere tiltag. Sigtede stod dog fortsat som efterlyst i politiets 
centrale registre, hvorfor alle politikredse ved antræffelse og 
opslag på sigtede ville blive bekendt med, at han var eftersøgt. 
 
Politiet var således ikke i kontakt med sigtede frem til 
hændelsen den 21. juli 2023.  Københavns Vestegns Politi har 
supplerende oplyst, at politikredsen efterfølgende, den 11. 
august 2023, har sigtet den sigtede for et forhold begået den 14. 
juli 2023.  
 
Københavns Vestegns Politi har derudover oplyst, at 
politikredsen den 21. juli 2023 kl. 12.10 modtog et alarmopkald 
om knivoverfaldet i forhallen/kantinen ved hovedindgangen på 
Psykiatrisk Center Glostrup i Brøndby. Sigtede blev anholdt kl. 
12.45.  
 
Drabsefterforskningen i politikredsen har vist, at personale fra 
Psykiatrisk Center Glostrup og Københavns Vestegns Politi var 
i kontakt med hinanden, da den sigtede henvendte sig på 
Psykiatrisk Center Glostrup en lille times tid forud for 
overfaldet. Det blev i fællesskab vurderet, at der på det tidspunkt 
ikke var behov for politiets tilstedeværelse. Den sigtede kom 
tilbage på Psykiatrisk Center Glostrup ca. en time efter og begik 
overfaldet.  
 
Københavns Vestegns Politi har endvidere oplyst, at 
politikredsen har foretaget en intern undersøgelse af forløbet i 
politikredsen forud for drabet og drabsforsøgene, særligt i 
relation til den anmodning om eftersøgning af den sigtede, som 
Psykiatrisk Center Glostrup havde indgivet til politikredsen 
tidligere i juli måned.     
 
Det primære formål med denne undersøgelse har været at 
kortlægge politikredsens rolle i forløbet forud for drabet og 
drabsforsøgene, herunder uddrage læringspunkter af 
hændelsesforløbet med henblik på fremadrettet at forbedre 
kredsens håndtering af efterlysninger af psykiatriske patienter.  
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Politikredsens interne undersøgelse af forløbet har vist, at 
politikredsen efter modtagelsen af efterlysningen af sigtede har 
foretaget målrettet eftersøgning af sigtede to gange på hans 
bopæl. Efterfølgende ses der ikke foretaget nogen tiltag fra 
politikredsens side. Det er Københavns Vestegns Politis 
vurdering, at dette ikke er tilfredsstillende.  
 
Politikredsen har samtidig oplyst, at kredsen har en procedure 
for efterlysningssager, som imidlertid ikke har været 
nedskrevet, og hvor sagsgangen er følgende: 
 
• Sagen indgår skriftligt i vagtcentralen og fordeles til 

disponeringslederen, som sørger for oprettelse en af sag. Der 
handles på sagen i umiddelbar forlængelse af anmeldelsen – 
enten til hjemmeadresse eller andre oplyste opholdssteder. 
En stor del af de efterlyste opholder sig på 
bosteder/behandlingssteder, hvor de kan træffes. Træffes 
pågældende ikke umiddelbart, sættes spærrekort/sker 
fornøden opdatering i Kriminalregisteret og politiet søger 
igen i umiddelbar forlængelse af dette. Træffes pågældende 
fortsat ikke, forbliver sagen ved disponeringsleder til 
løbende opfølgning. 

 
Københavns Vestegns Politi har videre oplyst, at politikredsen 
– på baggrund af kortlægningen af hændelsesforløbet forud for 
anholdelsen af sigtede den 21. juli 2023 – vil genbesøge de 
nævnte arbejdsgange. Endvidere har politikredsen med 
øjeblikkelig virkning valgt at indføre følgende nye procedure 
vedrørende sager, hvor der søges personer til effektuering af 
behandlingsdom (farlighed) eller andre sager, hvor personer 
søges og vurderes som farlige: 
 
• Vagtchefen skal sikre, at eftersøgte, der vurderes som 

farlige, søges mindst én gang i døgnet, eller flere, hvis 
særlige hensyn tilsiger det. I den forbindelse styres 
eftersøgningerne i POLSAS, således at disponeringslederen 
løbende kan se i sin opgaveliste, hvornår der senest er 
foretaget en handling i den enkelte eftersøgningssag.   

 
Politikredsen har yderligere oplyst, at der med virkning fra den 
1. august 2023 er udstedt et foreløbigt lokalt actioncard om 
håndtering af eftersøgte til aktivering af behandlingsdom, der 
beskriver de nye procedurer. Dette gælder eksempelvis i sager, 
hvor eftersøgte er uden fast bopæl, udrejst eller ikke kan træffes. 
Det er desuden vigtigt fremadrettet at sikre, at der i sådanne 
efterlysningssager foretages en konstant og løbende opfølgning.  
 
Politikredsen har endvidere oplyst, at politikredsen i forbindelse 
med udarbejdelsen af det endelige actioncard har anmodet de 
øvrige politikredse om oplysninger om kredsenes ”best 
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practice” på området. Herudover pågår der en national drøftelse 
i regi af relevante fora med henblik på at uddrage læring på 
baggrund af det konkrete hændelsesforløb. Drøftelserne er 
initieret af CPI-Forum, hvor politikredsenes 
chefpolitiinspektører (”CPI’er”) indgår.   
 
Erfaringerne vil indgå i politikredsens endelige actioncard på 
området og vil også blive videredelt til de øvrige politikredse til 
inspiration og evt. videreformidling.  
 
Københavns Vestegns Politi har endvidere oplyst, at 
politikredsen – i forbindelse med gennemgangen af forløbet i 
politikredsen – har fundet det naturligt og nødvendigt at 
inddrage Region Hovedstadens Psykiatri/Psykiatrisk Center 
Glostrups egne undersøgelser med henblik på en fuldstændig 
kortlægning af det samlede forløb og læringspunkter for 
psykiatrien og politiet. Der er efterfølgende afholdt et møde den 
4. september 2023 i regi af regionen med det formål at 
undersøge forløbet på tværs af myndighederne – et såkaldt 
kerneårsagsanalysemøde. Politiet deltog i dette møde. 

 
Københavns Vestegns Politi har oplyst, at der på mødet den 4. 
september 2023 var enighed om at have fokus på en bedre 
beskrivelse af oplysninger vedrørende farlighedsvurderinger i 
forbindelse med efterlysninger af patienter med en 
behandlingsdom. Særligt er der behov for en mere ensartet 
beskrivelse af farlighed, således at definitionen er ens på tværs 
af myndighederne. Dette kan eventuelt ske ved at foretage en 
ændring af den blanket, som benyttes i henhold til den 
samarbejdsaftale, der er mellem myndighederne i denne type 
sager.  
 
Herudover var der enighed om, at der fra begge myndigheders 
side skal være fokus på at have en løbende kommunikation 
myndighederne imellem i relation til den enkelte efterlysning – 
opsøgende politiets side og informerende fra psykiatriens side – 
således at alle nye relevante oplysninger bliver delt. 

 
Københavns Vestegns Politi har afslutningsvis oplyst, at 
politikredsen er i dialog med Region Hovedstaden om etablering 
af fælles udrykningsteams bestående af psykiatriske 
sygeplejersker og politibetjente. Som led i denne dialog skal der 
tages stilling til, hvordan disse teams bedst anvendes. 
Erfaringerne fra den tragiske hændelse på Psykiatrisk Center 
Glostrup vil indgå i overvejelserne om anvendelsen af de fælles 
udrykningsteams, herunder om der særligt skal være fokus på 
psykiatriske patienter, der er i ambulant behandling, og som 
optræder på politiets døgnrapporter, eller hvor der udtrykkes en 
bekymring fra kommuner og/eller det psykiatriske system.  
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Rigspolitiet kan henholde sig til Københavns Vestegns Politis 
udtalelse.” 

 
2. For så vidt angår de nærmere detaljer i forbindelse med sagen, herunder 
efterlysningen af sigtede og hændelsesforløbet den 21. juli 2023, henvises 
til vedlagte fortrolige bilag.   
 
3. Denne tragiske sag, hvor en læge har mistet livet, og to kolleger er 
kommet til skade, alene fordi de har passet deres arbejde, berører mig dybt. 
Ingen skal gå på arbejde med livet som indsats.  
 
Som det fremgår af Rigspolitiets bidrag til besvarelsen, er det desværre 
Københavns Vestegns Politis vurdering, at politikredsens procedurer for 
eftersøgning ikke har været tilstrækkelige. Det er selvsagt utilfredsstillende. 
 
Jeg har i den forbindelse noteret mig, at politikredsen med øjeblikkelig 
virkning bl.a. har indført nye procedurer, og at politikredsen er i dialog med 
Region Hovedstaden om, hvordan samarbejdet om psykiatriske patienter 
kan styrkes. Jeg har desuden noteret mig, at der pågår en national drøftelse 
i politiet med henblik på at uddrage læring på baggrund af det konkrete 
hændelsesforløb. De iværksatte tiltag kan selvsagt ikke rette op på, at politiet 
har begået fejl i den konkrete sag, men vi skylder både ofrene og deres 
pårørende at gøre alt i vores magt for at undgå, at det sker igen.  
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